
Città di Caserta

GESTIONE ORDINANZE SINDACALI
                                                             

ORDINANZA SINDACALE
 n. 22   del 06/03/2020 

                                                                                                                

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 4/3/2020 - Misure organizzative volte al 
contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica derivante da COVID-19- 
Provvedimenti.

IL SINDACO

VISTI

 Il  Decreto  Legge  n.  6  del  23/02/2020  recante  “Misure  in  materia  di  contenimento e
gestione in materia epidemiologica da COVID - 19”;

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020 recante “Disposizioni
attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6”;

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020 contenente “Ulteriori
disposizioni  attuative  del  Decreto  Legge  23  febbraio  2020  n.  6,  recante  misure  urgenti  in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID - 19, applicabili
sull’intero territorio nazionale”, ed in particolare la lettera “b) sono sospese le manifestazioni,
gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi  inclusi  quelli  cinematografici  e  teatrali, svolti
in ogni  luogo,  sia  pubblico  sia  privato,  che  comportano affollamento  di  persone  tale  da
non consentire  il  rispetto  della distanza di sicurezza  interpersonale  di  almeno  un  metro  di
cui all'allegato 1, lettera d); 

RITENUTO 

di attivare in sede locale, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate, ed in aggiunta alle
misure  di  profilassi  di  carattere  generale,  misure  sanitarie  di  prevenzione  e  contenimento
specificamente riferite agli eventi su suolo pubblico e privato del territorio comunale;

TENUTO CONTO

Documento firmato digitalmente



 Che  le  attività  delle  sale  da  ballo  e  delle  discoteche,  per  definizione,  non  possono
assicurare  il  rispetto  della  distanza  di  sicurezza  interpersonale  di  almeno  un  metro  come
prescritto dalla lettera d) dell’allegato al D.P.C.M. del 4/3/2020; 

 Che le attività mercatali comportano un notevole afflusso di persone, proveniente anche
dai comuni limitrofi;

 Che  è  stata  prevista  la  misura  della  sospensione  precauzionale  per  le  attività  che
rientrano  nelle  ipotesi  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  lettera  b)  del  citato  DPCM  come  “le
manifestazioni e gli eventi di qualsiasi natura, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato, che
comportano  affollamento  di  persone  tale  da  non  consentire  il  rispetto  della  distanza  di
sicurezza interpersonale di almeno un metro come prescritto dalla lettera d) dell’allegato al
D.P.C.M. del 4/3/2020 

RAVVISATA, 

la  necessità  di  impartire  precise  direttive  agli  operatori  dei  mercati,  ai  concessionari  di
strutture nelle quali si svolgono attività mercatali e ai titolari delle discoteche;

TENUTO CONTO 

altresì, di dover sospendere sempre in via cautelare ogni manifestazione o evento di qualsiasi
natura, da tenersi in ogni luogo, sia pubblico che privato,  che comporti un affollamento di
persone tale da non consentire il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno
un metro;

VISTO

L’art. 50 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali;

ORDINA

1) La sospensione delle attività delle sale da ballo e delle discoteche fino al 3/4/2020.

2) La sospensione delle attività della Fiera Bisettimanale di Via Ruta fino al 15 Marzo 2020. 

3)  Nelle  aree  mercatali  rionali  ubicate  al  Rione  Vanvitelli,  Piazza  Po,  Zona  167  e  Via
Cappellone, ai titolari delle attività per le quali è previsto lo stallo comunale in concessione è
fatto obbligo di far rispettare, le prescrizioni di cui al D.P.C.M. del 4/3/2020, allegato 1 e cioè
rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, fino al 3/4/2020;

4) al concessionario del Mercato Coperto di Piazza Matteotti,  di provvedere ad attivare un
servizio di controllo agli accessi per contingentare gli ingressi delle persone al fine garantire il
rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  al  D.P.C.M.  del  4/3/2020,  allegato  1  e  cioè  rispetto  della
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, fino al 3/4/2020;

DISPONE

 Che, nelle more dell’efficacia del provvedimento, il Settore Attività Produttive, in sinergia con
il  Comando  della  Polizia  Municipale  provveda  a  predisporre  una  riorganizzazione  della
distribuzione degli stalli dell’area mercatale di Via Ruta, per consentire la ripresa delle attività
della  Fiera,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  al   D.P.C.M.  del  4/3/2020,  allegato  1,
successivamente al 15 marzo 2020.
Documento firmato digitalmente



Che, il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente;

trasmesso  alla  Prefettura di  Caserta,  alla  Regione Campania,  alla  Questura di  Caserta,  al
Comando Provinciale C.C., alla Guardia di Finanza, Al Comando della Polizia Municipale, al
Settore Attività Produttiva per l’informativa a tutti gli interessati. 

AVVERTE 

Che  la  presente  ordinanza  è  immediatamente  efficace,  fatto  salvo  eventuali  ulteriori
disposizioni di enti sovraordinati.

Il  Comando di  Polizia  Municipale  è  incaricato  dell’esecuzione  e  del  rispetto  della  presente
ordinanza, con l’applicazione nei confronti dei trasgressori delle relative sanzioni.

Avverso il  presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al  Tribunale
Amministrativo della Regione Campania entro 60 giorni, ai sensi della Legge D.L. 104/2010, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,
ai sensi del D.P.R. n. 1199/71 e ss.mm.ii.

Il Sindaco
Avv. Carlo Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


